
«Согласовано» 

Председатель 

Управляющего совета

« Утверждаю»: 

Заведующая МАДОУ 

«ЦРР -  Детский сад №91 

/  «Строитель» г. Улан-Удэ 

JI.M. Убогаева

МАДОУ «ЦРР - Детский сад №91 «Строитель»

Положение о порядке применения электронного 

обучения и дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ

муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Центр развития ребенка

-  Детский сад №91 «Строитель»

г. Улан-Удэ

«Принято»

На педагогическом совете ЦРР № 91

Протокол № *£ У 

от _______ 2 0 г.

г. Улан-Удэ



1. Общие положения

1.1. П олож ение о порядке применения электронного обучения и дистанционны х 

образовательных технологий при реализации образовательных программ муниципального 

автономного дош кольного образовательного учреж дения «Ц ентр развития ребенка - 

Д етский сад №91 «Строитель» г. У лан-У дэ (далее — П олож ение) разработано в 

соответствии с Ф едеральным законом от 29.12.2012 №  273-ФЭ «Об образовании в 

I оссийской Ф едерации», Ф едеральным законом от 27.07.2006 № 152-Ф З «О персональных 

данных», СанП иН  2.2.2/2.4.1340-03 «2.2.2. Гигиена труда, технологические процессы, 

сырье, материалы, оборудование, рабочий инструмент.2.4 .Гигиена детей и подростков, 

гигиенические требования к персональным электронно-вы числительны м маш инам и 

организации работы. С анитарноэпидемиологические правила и нормативы», СанПин

2.4.1.3049-13 «Санитарноэпидемиологические требования к устройству, содержанию  и 

организации реж им а работы дош кольны х образовательных организаций», Порядком 

применения организациями, осущ ествляю щ ими образовательную  деятельность, 

электронного обучения, дистанционны х образовательных технологий при реализации 

образовательных программ, утвержденным приказом М инобрнауки России от 23.08.2017 

№  816, У ставом ЦРР.

1.2. В настоящ ем полож ении использую тся следую щ ие термины  и определения:

-  электронное обучение;

-  организация образовательной деятельности с применением содержащ ейся в базах 

данных и используемой при реализации образовательных программ информации и 

обеспечиваю щ их ее обработку информационных технологий, технических средств, а 

также информационно-телекомм уникационных сетей, обеспечиваю щ их передачу по 

линиям связи указанной информации, взаимодействие обучаю щ ихся и педагогических 

работников.

1.3. Д истанционны е образовательные технологии — образовательные технологии, 

реализуемые в инф ормационно-телекомм уникационны х расстоянии) взаимодействии 

обучаю щ ихся основном с применением сетей при опосредованном (на и педагогических 

работников.

2.У словия применения электронного обучения и дистанционны х образовательных 

технологий.

2.1.Электронное обучение применяется в целях:

-  повыш ения эф ф ективности и качества предоставляемых образовательных услуг за счет 

внедрения современных образовательных технологий;

у

-  индивидуализации обучения с учетом возрастных, индивидуальны х психологических и 

физиологических особенностей обучаю щ ихся (при отсутствии медицинских 

противопоказаний);



-  расш ирения возмож ностей детского сада для позитивной социализации обучаю щ ихся, 

их личностного развития, развития инициативы и творческих способностей;

-  расш ирения образовательного контента в области познавательного, речевого и 

худож ественно-эстетического развития.

2.2. Д истанционны е образовательные технологии целесообразно использовать в 

образовательном процессе для воспитанников, имею щ их ограничения возможностей 

здоровья и не имею щ их возможности регулярно посещ ать детский сад (находящ ихся в 

медицинских учреж дениях, санатории, дома и т.п.).

2.3. Д истанционны е образовательные технологии могут быть использованы  детским 

садом, если воспитательно - образовательную  деятельность невозмож но организовать из- 

за приостановления деятельности детского сада в связи с введением карантинных 

мероприятий, чрезвы чайны х и других ситуаций.

2.4.Согласие на дистанционное воспитание и обучение оф ормляется в форме заявления 

родителя (законного представителя) воспитанника.

2.5.Детский сад реализует основные и дополнительные образовательные программы или 

их части с применением электронного обучения в предусмотренны х законом и уставом 

детского сада формах обучения или при их сочетании.

2.6.При реализации образовательных программ с применением дистанционных 

образовательных технологий местом осущ ествления воспитательной и образовательной 

деятельности является место нахождения детского сада, независимо от места нахождения 

воспитанников.

2.7.И иформация об электронном обучении при реализации образовательных программ 

размещ ается на инф ормационны х стендах в местах осущ ествления образовательной 

деятельности и официальном сайте детского сада. О тветственность за актуальность и 

достоверность инф ормации несет долж ностное лицо, назначенное приказом заведую щ его 

детским садом.

2.8. Электронное обучение используется в образовательном процессе с учетом 

современных научны х исследований в области дош кольного образования и 

апробированных передовых педагогических практик.

2.9.О бразовательные программы  с применением электронного обучения могут 

реализовываться для группы обучаю щ ихся или при организации индивидуальных 

занятий.

2.10.Электронное обучение организуется с соблю дением требований 

санитарноэпидемиологических правил и норм с учетом заклю чений и рекомендаций 

психолбго - медико-педагогической комиссии применительно к конкретному 

обучаю щ емуся (при наличии).

2.11.Разработка, утверж дение и реализация образовательных программ с применением 

электронного обучения осущ ествляется детским садом самостоятельно.



2.12.Детский сад самостоятельно определяет объем непосредственно образовательной 

деятельности обучаю щ ихся при реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения с учетом требований санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов, установленного реж им а дня.

2.13.С использованием электронного обучения организую тся занятия с обучаю щ имися по 

направлениям:

-  социально-коммуникативное развитие -  в части формирования позитивных установок к 

различным видам труда и творчества, формирования основ безопасного поведения в быту, 

социуме, природе;

-  познавательное развитие -  в части формирования первичных представлений о себе, 

других лю дях, объектах окружаю щ его мира, о свойствах и отнош ениях объектов 

окружаю щ его м ира (форме, цвете, размере, материале, звучании, ритме, темпе, 

количестве, числе, части и целом, пространстве и времени, движ ении и покое, причинах и 

следствиях и др.), о малой родине и Отечестве, представлений о социокультурных 

ценностях наш его народа, об отечественны х традициях и праздниках, о планете Земля как 

общем доме лю дей, об особенностях ее природы, многообразии стран и народов мира;

-  речевое развитие -  в части развития звуковой и интонационной культуры речи, 

фонематического слуха, знакомства на слух с детской литературой различных жанров, 

формирования звуковой аналитико-синтетической активности;

-  худож ественно-эстетическое развитие -  в части развития предпосылок ценностно 

смыслового восприятия и понимания произведений искусства (словесного, музыкального, 

изобразительного), м ира природы, формирования элементарны х представлений о видах 

искусства, восприятия музыки, художественной литературы, фольклора;

-  иные направления развития и образования детей.

2.14. А дминистрация детского сада обеспечивает соответствую щ ий применяемым 

технологиям уровень подготовки педагогических, учебно-вспомогательны х, 

административно-хозяйственны х работников для реализации образовательных программ 

или их частей с применением электронного обучения.

2.15.Контроль за освоением обучаю щ имися образовательных программ с использованием 

электронного обучения осущ ествляет старш ий воспитатель.

3.М атериально -  техническое обеспечение реализации образовательных программ с
f -

применением дистанционны х образовательных технологий

3.1. При реализации образовательных программ с применением дистанционны х 

образовательных технологий в детском саду обеспечиваю тся условия для 

функционирования электронной информационно -  образовательной среды, вклю чаю щ ей в 

себя электронны е инф ормационны е ресурсы, совокупность инф ормационны х технологий, 

телекомм уникационны х технологий, соответствую щ их технологических средств и 

гарантирую щ ей освоение воспитанниками программ в полном объеме.



3.2. При реализации образовательных программ с использованием  дистанционных 

образовательных технологий использую тся: -техническая и административная 

инфраструктура, платф орма для структурированного и интерактивною  воспитания и 

обучения, опираю щ егося на синхронные и асинхронные взаимодействия между i руппой и 

педагогическим составом; - официальный сайт детского сада, - компью теры  в 

методическом кабинете; - электронны й архив методических материалов; - электронная 

библиотека и видеотека занятий.

3.3. Рабочее место воспитанника и педагогического работника долж но состоять из:

- персонального ком пью тера с доступом к сети Интернет: операционная система не ниже 

W indows7 программное обеспечение: M icrosoft Explorer;

- компью терной периферии: веб-камера; микрофон; науш ники и (или) аудиоколонки, 

П едагогические работники могут применять для организации деятельности платформу 

D iskord, Skype, Zoom .ru и другие программные средства, которы е позволяю т обеспечить 

доступ для каждого воспитанника.

4.Особенности реализации образовательных программ с применением дистанционных 

образовательных технологий.

4.1.При реализации образовательных программ с применением дистанционных 

образовательных технологий детский сад самостоятельно определяет соотнош ение объема 

занятий, проводимы х путем непосредственного взаимодействия педагогических 

работников с воспитанниками, и занятий с применением дистанционны х образовательных 

технологий.

4.2. При планировании содерж ания воспитательно-образовательной деятельности 

педагогические работники долж ны соблю дать санитарно-эпидемиологические 

требования.

4 .3 .Занятия для воспитанников до пяти лет проводятся в аудиоф ормате без использования 

ребенком компью тера. Д лительность непрерывной образовательной деятельности, 

организованной в аудиоформате, составляет:

- до 10 минут для воспитанников от1,5 до 3 лет;

- до 15 минут - 3-4 лет;

- до 20 минут - 4-5 лет;

- до 25 минут - 5-6 лет;

- до 30 минут -  6-7 лет.

4.4.Занятия с использованием воспитанниками компью тера проводятся для детей o i пяти 

лет и старш е. Занятия проводятся до одного раза в день с непрерывной 

продолж ительностью  работы  ребенка за компью тером:

- 10 минут для воспитания от 5 лет;



- 15 минут -  от 6 лет и старше.

Занятия проводятся до трех раз в неделю , в дни наиболее высокой 

работоспособности детей: во вторник, в среду и четверг.

5. П орядок оказания методической помощ и родителям (законным представителям) при 

реализации детским садом дистанционны х образовательных технологий.

5.1. При осущ ествлении дистанционного обучения детский сад оказывает учебно 

методическую  помощ ь родителям (законным представителям) воспитанников, в том числе 

в форме индивидуальны х консультаций, оказываемых дистанционно с использованием 

инф ормационны х и телекомм уникационны х технологий по выбору педагогического 

работника.

5.2. Расписание индивидуальны х и коллективны х консультаций составляется 

педагогическим работником и публикуется на сайте детского сада не позднее, чем за один 

день до консультации. При возникновении технических сбоев программного обеспечения, 

сети И нтернет педагогический работник вправе выбрать лю бой другой способ 

оповещ ения о консультации (сотовая связь, мессенджеры).

6. О бязанности участников образовательных отнош ений при применении дистанционны х 

образовательных технологий.

6.1. Д етский сад:

обеспечивает доступ родителей (законных представителей) воспитанников, 

педагогических работников к учебно-методическому комплексу, позволяю щ ему 

обеспечить освоение образовательной программы с использованием ДО 1;

- устанавливает порядок и формы доступа к используемым инф ормационны м ресурсам 

при реализации образовательны х программ с использованием ДОТ;

- организует повыш ение квалификации педагогических работников для обеспечения 

использования Д О Т при реализации образовательных программ.

6.2. Родители (законны е представители) воспитанников:

- регистрирую тся в инф ормационны х ресурсах;

вы полняю т все задания, используя материалы, размещ енны е педагогическими 

работникам.



М У Н И Ц И П А Л ЬН О Е А ВТО Н О М Н О Е Д О Ш К О Л ЬН О Е О БРАЗО ВА ТЕЛ ЬН О Е

УЧРЕЖ ДЕН И Е «Ц РР -  Д /С  №  91 «С ТРО И ТЕЛ Ь» г. У Л А Н -У ДЭ  

670033, г. Улан-Удэ, ул. Краснофлотская, 8 «А», тел./факс.: (3012) 42-50-83  

—_™ _ _  _ _ _ _ _  ___  E-mail: madou-91(5) mail.ru

ПРИКАЗ

№ 56 от 20.12.2020 г.

«Об утверждении Положения о порядке применения электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка -  Детский

сад л\ь 91 «Строитель» г. Улан-Удэ

В соответствии с Ф едеральным законом от 29.12.2012 №  273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации», Ф едеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных)- СанПиН 2 .л 2 /2 .4 .1340-03 «2.2.2. Гигиена труда, технологические процессы, 

сырое, материалы, оборудование, рабочий инструмент.2.4.Гигиена детей и подростков, 

гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным машинам и 

организации работы. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», СанПин

2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дош кольных образовательных организаций», Порядком 

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного эбутешш, длстакшюнных образовательных технологий при реализации 

образовательных прогремит. утвержденным приказом Минобрнауки России от 23.08.2017 №  

816, У ставом  ЦРР

ПРИКАЗЫВАЮ:

t) Утвердить Положение о порядке применения электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ ЦРР.

2) Донос л до гвьдения коллек/к^а работников положение о порядке применения электронного 

ооуч&шя я  дистанцаошшх образовательных технологий при реализации образовательных
программ ЦРР

3; К . Liipcjjjj за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Л-
■ ? > , Ф - Г х

Заведуы л*^ ДРР- jL 91 «С гры пель» Л.М. Убогаева

'Ч-. t  д-V.O '̂  С



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-11-12T06:04:34+0500




